כתבי עת:

[אורית קמיר, "איזו מין הטרדה", משפטים, כרך כט \(תשנ"ח-תשנ"ט\) 317](#)
[שרון רבין מרגליות, "הטרדה מינית בעבודה: מעבירה", ספר סטיב אדלר, \(2016\) 429](#)
[שרון אברהם-זיס, "קיום חובות מעביד למניעת", המשפט ברשת - זכויות אדם, ב \(אביב 2014\) 111](#)

חקיקה שאוזכרה:

[חוק למניעת הטרדה מינית, תשנ"ח-1998: סע' הראשון, 3, 3\(א\)\(4\), 3\(א\)\(5\), 3\(א\)\(6\), 4, 6ב, 7, 7\(ג\)](#)
[תקנות למניעת הטרדה מינית \(חובות מעביד\), תשנ"ח-1998: סע' 6, 6.7, 6.ה, 6\(ט\), 7](#)
[חוק איסור לשון הרע, תשכ"ה-1965](#)
[חוק הגנת הפרטיות, תשמ"א-1981](#)
[פקודת הנזיקין \[נוסח חדש\]](#)
[חוק העונשין, תשל"ז-1977](#)
[חוק שירות המדינה \(משמעת\), תשכ"ג-1963](#)
[חוק שוויון ההזדמנויות בעבודה, תשמ"ח-1988](#)
[חוק-יסוד: כבוד האדם וחירותו](#)
[פקודת הראיות \[נוסח חדש\], תשל"א-1971: סע' 54\(3\)](#)
[חוק האחריות למוצרים פגומים, תש"ם-1980](#)
[חוק בית הדין לעבודה, תשכ"ט-1969: סע' 32](#)

מיני-רציו:

* ביה"ד דחה את תביעת התובעת נגד הנתבע 1, אשר שימש כמרצה בנתבעת 2, בעילה של הטרדה מינית, בהעדר הוכחה כי הנתבע 1 הטריד אותה מינית; ביה"ד דחה את התביעה כנגד נתבעת 2 בגין הפרת הוראות החוק למניעת הטרדה מינית והתקנות שהותקנו מכוחו, בהעדר הוכחה כי נפלו פגמים בבירור תלונתה של התובעת על ידי הנתבעת 2.

* פרשנות – דין – חוק למניעת הטרדה מינית, תשנ"ח-1998

* עבודה – מעביד – חובותיו

תביעת התובעת כנגד הנתבע 1 (להלן: הנתבע), שהינו ד"ר למשפטים, ואשר בעת הרלוונטית לתביעה שימש כמרצה בנתבעת 2 (להלן: המכללה) בטענה להטרדה מינית כלפי התובעת מצידו בעת לימודיה. כמו כן, התובעת טענה כנגד המכללה להפרת הוראות שונות מכוח החוק למניעת הטרדה מינית ומתוקף תקנות למניעת הטרדה מינית (חובות מעביד).

2. התביעה הוגשה בגין טענה להטרדה מינית כלפי התובעת מצידו של הנתבע, בעת לימודיה לתואר ראשון למשפטים במכללה. כמו כן, התובעת טענה כנגד המכללה להפרת הוראות שונות, הקיימות מכוח [חוק למניעת הטרדה מינית](#), התשנ"ח-1998 (להלן: "החוק"), וכן מתוקף [תקנות למניעת הטרדה מינית \(חובות מעביד\)](#), התשנ"ח-1998 (להלן: "התקנות").
3. יש לציין, כי ברקע להליך זה, נוהלו ומנוהלים בין הצדדים הליכים משפטיים נוספים. כך ובין היתר, הנתבע הגיש ביום 1.7.2014 תביעה כנגד התובעת לפיצוי ללא הוכחת נזק בטענה להפרת [חוק איסור לשון הרע](#), הנידונה בבית המשפט השלום בתל-אביב¹.

72. פרופ' קלרמן חוזר ומדגיש, כי בהתאם להנחיות היועץ המשפטי של המכללה, לא הועברו מצידו ו/או מצד המכללה, כל חומר ו/או מסמכים הנוגעים לתלונה של התובעת בדבר הטרדה מינית.

ג. התשתית הנורמטיבית

ג.1. הוראות הדין

73. [החוק למניעת הטרדה מינית](#), תשנ"ח-1998 (להלן, כאמור לעיל, "החוק") קובע [בסעיף הראשון](#), כי מטרתו הינה לאסור הטרדה מינית על מנת להגן על כבודו של אדם, פרטיותו וחירותו, ועל מנת לקדם שוויון בין המינים. [סעיף 3](#) לחוק מגדיר מהי הטרדה מינית, וקובע כדלקמן:

"(א) הטרדה מינית היא כל אחד ממעשים אלה:

76. אחד מפסקי הדין אשר התייחס באופן מפורט לשאלה זו, הינו עניין **בן אשר**⁶, אשר פסק הדין בו ניתן על ידי בית המשפט העליון ימים ספורים טרם פרסומו של החוק, תוך שהוא מתייחס לחוקים אשר קדמו לו, ביניהם החוק לשוויון הזדמנויות בעבודה וכן **חוק שירות המדינה (משמעת)**, תשכ"ג-1963, ואף לטיוטת הצעת החוק אשר כבר הונחה על שולחן הכנסת.

77. בעניין **בן אשר** פורטו המבחנים לקביעת התקיימותה של הטרדה מינית, תוך ניסיון לאבחן ולאמוד כללי התנהגות ראויים הנמצאים על התפר שבין הרצון למנוע התנהגויות נפסדות ומטרידות מחד, ומאידך למנוע מצב בו נמנעים אנשים מלייצר קשרי חברות ואף קשרים זוגיים, בשל חשש מפרשנות לא נכונה של מעשיהם כהטרדה.

אכן, כאן טמון הקושי העיקרי, מן הבחינה המשפטית, בבעיית ההטרדה המינית: מתי עוברת התנהגות בעלת אופי מיני את הגבול מתחום המותר אל תחום האסור?"

79. לעניין זה התייחסה אף כב' השופטת בייניש (כתוארה אז) במסגרת עניין זקן, כדלהלן⁷:

"... דומה כי מנסחי המבוא להצעת [חוק למניעת הטרדה מינית](#), תשנ"ז-1997 (הצ"ח תשנ"ז, בעמ' 484) היו מודעים לקושי האמור בציינם, כי: "החוק אינו מתיימר לאכוף מוסר או להתערב ביחסים חברתיים מרצון, אלא למנוע מאדם לכפות את עצמו על מי שאינו מעוניין בכך...". על-מנת להבחין בין התנהגות בעלת אופי מיני המצויה בתחומי המותר, לבין התנהגות העולה כדי הטרדה מינית פסולה, מגדיר סעיף 3(א) לחוק את סוגי המעשים הנחשבים "הטרדה מינית". חלק מן החלופות הקבועות בסעיף 3(א) לחוק מגדירות הטרדה מינית באמצעות הפניה לעבירות הקבועות ב[חוק העונשין](#), תשל"ז-1977, לפיכך המעשים הנכללים בהן עשויים להוות גם עבירה פלילית לפי חוק העונשין וגם הטרדה מינית לפי [החוק למניעת הטרדה מינית](#) (ראו סעיפים 3(א)(1) ו-3(א)(2) לחוק). חלופות אחרות בסעיף 3(א) מגדירות "הטרדה מינית" באמצעות מעשים שאינם עולים בהכרח כדי עבירה פלילית, אך החוק קובע כי הם עולים כדי הטרדה מינית (ראו סעיפים 3(א)(3)-3(א)(6) לחוק).

קביעותיו של כב' השופט זמיר קיבלו חיזוק ומשנה תוקף בפסיקה שהתייחסה לחוק ואשר ניתנה במהלך השנים שלאחר הלכת בן אשר, כאשר בתי המשפט שבו וקבעו, כי כל מקרה נבחן מטבע הדברים לפי נסיבותיו. במקרים רבים עלה צורך כאמור לאבחן מתי התנהגות הינה התנהגות "שאינה הולמת" או התנהגות פסולה, ובין מקום בו נקבע כי מדובר בהטרדה מינית.
85. בהקשר זה אף נקבע כי בהתאם לחוק [שירות המדינה \(משמעת\)](#), תשכ"ג-1963, הסטנדרט הנדרש מעובדי מדינה הינו סטנדרט גבוה מהרגיל, וזאת בשל חשיבות אמון הציבור במערכת הציבורית¹⁰. בהתאם, קיימת פסיקה מרובה העוסקת בעבירה המשמעתית של הטרדה מינית, הנגזרת מחוק המשמעת.
86. כך לדוגמה, בעניין **אייזנר** נדון עניינו של מורה לשל"ח, אשר כנגדו הוגש כתב אישום משמעותי בגין התבטאויות מיניות שנהג לומר לתלמידותיו ולמדריכות נוספות בטיולים שנתיים.

¹³ בג"ץ 3884/16 פלונית נ' השר לביטחון פנים, [פורסם בנבו] ניתן ביום 20.11.2017.

לומר בבירור כי התבטאויות מעין אלו פסולות הן וחורגות מסטנדרט התנהגות תקין וראוי. יש בהן כדי להפלות נשים, לפגוע בכבודן ולהקשות עליהן בהשתלבותן בחברות שוות בעולם העבודה (ראו המבוא לדברי ההסבר להצעת [חוק למניעת הטרדה מינית](#), התשנ"ז-1997, ה"ח 2641, 484).

94. הפסיקה אף עסקה לא מעט בהגדרתה של "ההטרדה המינית הסביבתית". בעניין זה עסקה לדוגמא פרשת **חליל**, שאליה כבר הפנינו דלעיל¹⁴. באותו מקרה דובר על סגן מנהל אשר היה אחראי מתוקף תפקידו על הדרכת אחיות בקורס פסיכיאטריה בבית חולים, ובמהלך הרצאותיו נהג לספר בדיחות גסות¹⁵.

¹⁶ עש"מ 2203/05 **מדור נ' נציבות שירות המדינה**, [פורסם בנבו] ניתן ביום 21.7.2005. ראו גם בפסיקת בתי הדין לעבודה, **בעבי (בי"ש) 1597/02 פלונית – חברה אלמונית**, [פורסם בנבו] ניתן ביום 27.6.2004.

¹⁷ ראו הצעת **חוק למניעת הטרדה מינית** (תיקון מסעיף 2) (ניצול מרות בלימודים), התשס"ד-2004, הצי"ח 38, ט"ז באדר התשס"ד 9.3.2004.

ידי ממונה מטעמו אף אם אינו עובדו, ולטפל בכל מקרה כאמור, ולשם כך עליו:

(1) לקבוע דרך יעילה להגשת תלונה בשל הטרדה מינית או התנכלות ולבירור התלונה;

(2) לטפל ביעילות במקרה של הטרדה מינית או התנכלות שידע אודותיהם, וכן לעשות כל שביכולתו כדי למנוע את הישנות המעשים האמורים וכדי לתקן את הפגיעה שנגרמה למתלונן עקב הטרדה או ההתנכלות.

מסקנה זו אף התחזקה בשל כך שעדותה של התובעת ביחס לאופן קרות האירועים שבנדון – וביחס למה בדיוק נאמר על ידי הנתבע, האם הנתבע הסתכל עליה בעת אמירת הדברים הנטענים, ועוד, היתה ממילא עדות יחיד³⁸.

126. בהקשר זה, כבר נקבע כי עדות של צד בהליך הינה עדות יחידה של אדם מעוניין – ראו [סעיף 54\(3\) לפקודת הראיות](#) [נוסח חדש], התשל"א-1971. על כן, וכפי שקבע בית המשפט העליון, קבלה של גרסת התובעת על סמך עדותה היחידה – וממילא זו כאמור לעיל אינה מקובלת עלינו, היתה מחייבת משנה זהירות והנמקה מפורטת³⁹. ביחס לכך אף נקבע, כדלקמן⁴⁰: "יכול היה בית המשפט להכריע בענין גם על יסוד עדות יחיד של בעל דין או של בעל ענין בדבר, אולם זאת בתנאי שהשתכנע כי ניתן לתת אימון בדבריו וכי יכול היה לנמק בפרוטרוט מדוע הוא רואה להסתפק בעדות יחידה כאמור".

לעת עתה נקיים שיחה עם הסטודנטים ובירור העניין עד כמה שניתן ונודיעך. לאישורך, דורית."

361. כאן המקום לציין, כי הפנייתה של גב' פרטובי ביחס ל"נודע למעביד", מתייחסת ללשון תקנה 6(ט) לתקנות למניעת הטרדה מינית (חובות מעביד), תשנ"ח-1998, הקובעת כדלקמן¹⁹⁸:

¹⁹⁶ תצהיר התובעת, עמ' 178 בחוברת הנספחים.

¹⁹⁷ תצהיר התובעת, עמ' 176 בחוברת הנספחים.

¹⁹⁸ לפרשנות הוראה זו, ראו עב' (ת"א) 7381/04 פלונית – ראובן – (מנכ"ל החברה), [פורסם בנבו] ניתן ביום 11.6.2007, וכן סע"ש (ת"א) 42650-06-14 פלוני – תעבורה אחזקות בע"מ, [פורסם בנבו] ניתן ביום 12.2.2017: "...

תלונה בשל הטרדה מינית או התנכלות ולבירור התלונה; (2) לטפל ביעילות במקרה של הטרדה מינית או התנכלות שידע אודותיהם, וכן לעשות כל שביכולתו כדי למנוע את הישנות המעשים האמורים וכדי לתקן את הפגיעה שנגרמה למתלונן עקב הטרדה או ההתנכלות."

400. בנוסף, [תקנה 6 לתקנות למניעת הטרדה מינית \(חובות מעביד\)](#), תשנ"ח-1998, קובעת גם [בסעיף קטן \(ד\) ו-\(ה\)](#), כי "(ד) בירור תלונה ייעשה ביעילות ובלא דיחוי", וכי "(ה) בירור תלונה ייעשה תוך הגנה מרבית על כבודם ופרטיותם של המתלונן, הנילון ועדים אחרים, ובין היתר, לא יגלה אחראי מידע שהגיע אליו במהלך בירור התלונה אלא אם כן הוא חייב לעשות כן לשם הבירור עצמו או על פי דין".

עיון בתקנות מעלה, כי הוקצב בהן זמן למעביד להחליט על הפעלת סמכויות שבידין, וזאת "בלא דיחוי ובתוך תקופה שלא תעלה על 7 ימי עבודה"²⁴⁶. עוד מצוין בתקנות, כי "המעביד יפעל ללא דיחוי לביצוע החלטתו לפי תקנת משנה (א) וימסור הודעה מנומקת בכתב על החלטתו למתלונן,

²⁴⁶ תקנה 7 לתקנות למניעת הטרדה מינית (חובות מעביד), התשנ"ח-1998.

**לנילון ולאחראי; כן יאפשר המעביד למתלונן ולנילון לעיין בסיכום האחראי
ובהמלצותיו²⁴⁷.**

431. יחד עם זאת, הוראה זו אינה מציינת את טווח הזמן שבמסגרתו על המעסיק להודיע על החלטתו למתלוננת. פרק הזמן שתחום על ידי מחוקק המשנה, עניינו בהקשר לפעולתו של המעביד במסגרת סמכויותיו, ולא בהקשר הזמן שבמסגרתו עליו להודיע למתלוננת על תוצאות החקירה.

500. **הוצאות** – בשימת לב להתדיינות הרבה וההשקעה הניכרת שתביעה זו חייבה מכלל המעורבים, התובעת תישא בהוצאות הצדדים בסך של 40,000 ₪ (20,000 ₪ לכל אחד מהנתבעים).

501. **ערעור** – ניתן לערער על פסק הדין לבית הדין הארצי לעבודה בתוך 30 ימים מיום קבלתו.

ניתן היום, י"ט כסלו תשע"ח (07 דצמבר 2017), בהיעדר הצדדים ויישלח אליהם.

נציג ציבור עובדים

טל גולן, שופט

[בעניין עריכה ושינויים במסמכי פסיקה, חקיקה ועוד באתר נבו – הקש כאן](#)

טל גולן 54678313/-